ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VẠN NINH

Số:           /UBND-LĐTBXH

V/v triển khai Công điện số 118/CĐ-

TTg ngày 19/11/2024 của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường công tác

phòng, chống đuối nước đối với

trẻ em, học sinh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vạn Ninh, ngày        tháng  12  năm 2024

     Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 13466/UBND-KGVX ngày 26/11/2024 của UBND

tỉnh Khánh Hoà về việc triển khai Công điện số 118/CĐ-TTg ngày 19/11/2024

của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng, chống đuối nước đối

với trẻ em, học sinh.

Nhằm đảm bảo an toàn cho trẻ em, phòng chống tai nạn thương tích trẻ em

trong thời gian đến. UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ban, ngành đoàn thể,

UBND các xã thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ quyền hạn triển khai thực hiện

một số nội dung sau:

1. Tiếp tục tập trung triển khai thực hiện các các văn bản:

+ Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng công tác

chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất phồn vinh,

hạnh phúc;

+ Công điện số 398/CĐ-TTg ngày 02/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ

tăng cường công tác phòng, chống đuối nước trẻ em và Công điện này;

+ Quyết định số 1248/QĐ-TTg ngày 19/7/2021 cùa Thủ tướng Chính phủ

về phê duyệt Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn

2021-2030;

+ Quyết định số 4369/QĐ-UBND ngày 02/12/2021 của Ủy ban nhân dân

tỉnh phê duyệt Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em trên địa bàn

tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2030.

2. Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức,

trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình, cá nhân về phòng, chống đuối nước

trẻ em. Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng về phòng, chống đuối nước

cho trẻ em bằng nhiều hình thức, đặc biệt chú trọng tuyên truyền đến từng trường

học, lớp học, thôn, tổ dân phố. Triển khai các hoạt động dạy bơi cho trẻ em, trang

bị kỹ năng an toàn trong môi trường nước cho trẻ em tại cộng đồng; tăng cường

các khoá đào tạo rèn luyện thể dục, thể thao, các hoạt động vui chơi, giải trí lành

mạnh nhằm giúp các em tăng cường sức khoẻ, kỹ năng sống và hạn chế đến mức

thấp nhất các tai nạn, thương tích có thể xảy ra với các em.

2

3. Chỉ đạo tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của địa phương, vận

động gia đình thường xuyên quan tâm, trông giữ, quản lý trẻ em; giám sát, nhắc

nhở trẻ em các nguy cơ gây tai nạn đuối nước; chủ động đưa con đi học bơi và

học kỹ năng an toàn trong môi trường nước.

4. Tiến hành rà soát, phát hiện kịp thời các địa điểm có nguy cơ gây tai nạn

đuối nước trẻ em, đặc biệt là khu vực hố nước, ao, hồ, sông, suối, các khu vực

nước sâu nguy hiểm, hệ thống thoát nước, đập nước thường xảy ra tai nạn đuối

nước hoặc có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước để có biện pháp chủ động phòng

ngừa, bảo đảm an toàn cho trẻ em, cụ thể như làm rào chắn, đặt biển cảnh báo,

phân công lực lượng cảnh giới.

5. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện thường xuyên thực hiện việc rà

soát phạm vi trong và xung quanh trường học nhằm loại bỏ các yếu tố nguy cơ

gây tai nạn đuối nước nói riêng và tai nạn thương tích nói chung, quản lý chặt chẽ

học sinh nhằm bảo đảm an toàn và phòng, chống đuối nước cho học sinh. Phối

hợp với tổ chức đoàn thanh niên và hội phụ nữ trong công tác phòng chống đuối

nước cho trẻ em, học sinh.

6. Tăng cường phối hợp liên ngành trong việc chỉ đạo, triển khai công tác

phòng, chống đuối nước trẻ em. Tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định

pháp luật về phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em. Chỉ đạo xác minh, điều tra

làm rõ trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân đối với các vụ việc tai nạn đuối nước

trẻ em gây tử vong.

7. Thường xuyên cập nhật kịp thời tình hình tai nạn thương tích trẻ em xảy

ra tại địa phương, đặc biệt các vụ việc nghiêm trọng và gây tử vong cho trẻ em.

Báo cáo gửi về UBND huyện (qua Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội) ngay

khi xảy ra vụ việc.

8. Kịp thời thăm hỏi, động viên, hỗ trợ các gia đình có trẻ em tử vong do

tai nạn, thương tích.

(Đính kèm Công điện số 118/CĐ-TTg ngày 19/11/2024 của Thủ tướng

Chính phủ)

Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn khẩn

trương tổ chức thực hiện Công điện nêu trên./.

Nơi nhận: (VBĐT)
- Như trên;

- UBND tỉnh Khánh Hoà (b/c);

- Sở Lao động - TBXH (b/c);

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, LĐTBXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Khiêm

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-04T16:13:06+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Trần Ngọc Khiêm<tnkhiem@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-04T16:13:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VẠN NINH<vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-04T16:13:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VẠN NINH<vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-04T16:13:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VẠN NINH<vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!